אפתח בדברי רקע קצרים אודות תחיית השפה העברית, אציג בקצירת האומר את תולדות חיי הרב, אסקור את תולדות קהילת יהודי גירבה בהדגשת זיקתה לארץ ישראל ולשפה העברית, ולאחר מכן אעסוק בעיקר נושא המאמר – התייחסות הכמ"ה לשפה העברית – באמצעות עיון במבחר חיבוריו.

בשנת תרנ"ז (1897) היו בארץ עשרים בתי ספר שהשתמשו בשיטתו של אליעזר בן יהודה, מחייה השפה העברית, שלפיה לימוד השפה העברית היא "עברית בעברית בן יהודה". רבים מאנשי התנועה הציונית האמינו כי תחיית השפה העברית היא תנאי הכרחי להגשמת הציונות. על החשיבות בשימוש בשפה העברית כתב בן יהודה בשנת 1882:

למרות ההתנגדויות,⁵ בשנת 1922 קיבלה השפה העברית מעמד של אחת משלוש השפות הרשמיות בארץ נוסף על האנגלית והערבית.

תולדות חייו של הרב כלפון הכהן זצ"ל

הרב כלפון משה הכהן זצ"ל נולד באי גירבה שבתוניס ביי"ב בשבט התרל"ד (1874) למשפחת רבנים. הוא שימש ברבנות שנים רבות, ופעילותו ניכרת על כל בני קהילתו: תיקן תקנות, פסק הלכות, הביע עמדות, השיב לכל פונה והיה שואל בהלכה ובענייני השעה. משנת תרצ"ה (1935) שימש אב בית דין בגירבה עד יום פטירתו בחי"י בטבת תש"י (1950). יהודי תוניס בכלל ויהודי גירבה בפרט העריצו מאוד את הרב, ועם פטירתו כתבו עליו:

- 1 התפרסם בכתב העת "חבצלת" 26–28, תרמ"ב 1882.
- 2 יצא לאור בשנת 1896.
- 3 מדינת היהודים, עמ' 67.
- 4 איגרות הרצל, ב, תל אביב וירושלים תשי"ח, עמ' 231.
- 5 למשל בשנת תרע"ג (1913) התגלע ויכוח נוקב על שפת ההוראה בטכניון אם תהיה גרמנית או עברית. יש לזכור כי הטכניון היה המוסד הראשון בארץ להשכלה גבוהה, והלימודים היו בעיקרם בתחומי המדע והטכנולוגיה. אגודת "עזרה ליהודי גרמניה", שיזמה את הקמת הטכניון, החליטה שמכיוון שתחומי המדע והטכנולוגיה מבוססים על ספרות מקצועית ועל מונחים מקצועיים, לכן שפת ההוראה בטכניון תהיה גרמנית, זאת על אף התנגדות תושבי הארץ.

רגילים יהודי המזרח לקבל את הדעות והמנהגים מארץ ישראל כתורה מסיני. חכמי הספרדים בירושלים לא גילו התנגדות לחידושי וללשונו של בן יהודה וסיעתו, ובעצם הרדיפות על מחדש הלשון עמדו כמה מהם ובראשם החכם ר'

יעקב מאיר לצדו. מעניין שבלשון של כמה חיבורים שנכתבו באותה תקופה באי מצויים חידושים רבים מסגנונם של עיתוני הארץ. בשנת תרע"ט (1919) הוקמה אגודה ציונית בשם "עטרת ציון" ("עטרת", לשון עטרה אך עם זאת מרמזת בהיפוכי אותיות על שנת ההקמה – תרע"ט). בראשה עמד הרב דוד עידן זצ"ל, תרל"ג–תשט"ו (1873–1955), שאף ייסד את בית הדפוס "הציוני". בין מייסדיה של האגודה היו הכמ"ה ששימש כמנהלה, הרב מכלוף דיעי והרב ציון כהן יונתן.

עיקרי פעילותה של האגודה היו: הפצת השקל הציוני והקשר עם הקרן הקיימת וקרן היסוד, חיזוק ידיעת השפה העברית והצטרפות למנויי העיתונים העבריים: "הלבנון", "המגיד", "הצפירה", "השחר", "החבצלת", שיצאו לאור בארץ ובאירופה. בכל שבת התאספו בני הקהילה במקום שיועד לכך במועדון כדי להתעדכן ולשמוע מה חדש ומה התרחש בארץ. כל זאת עשו בעידודם של הרבנים ובראשם הכמ"ה.

בעקבות החשיפה לרעיונות הציוניים החלה התכתבות ענפה בין ראשי האגודה לראשי הציונות. האגודה דאגה לציין ולחגוג ימים מיוחדים בהקשר הציוני, כמו יום הצהרת בלפור בי"ז במרחשוון תרע"ח (2 בנובמבר 1917), יום קבלת ההחלטה בסאן רימו ב-24 באפריל 1920 על מסירת ארץ ישראל לבריטים שהתחייבו לממש את הצהרת בלפור, וכמובן עם הקמת המדינה את יום העצמאות. ר' יוסף חטאב, פעיל עלייה, שמע את הכמ"ה אומר: אין לומר תחנון שלושה ימים: ערב יום העצמאות – ערב חג, בו ביום – חג, למחרת – איסרו חג.

יצא לאור בתדירות חודשית בשנים 1935–1936 בשפה העברית. ירחון תורני מקבץ נדחי כתבי הקודש, העורך: הרב שלמה מאזוז.
- ירחון "כתר תורה" יצא לאור בשנים 1938–1939 בתדירות חודשית בשפה העברית. ירחון תורני להגדיל כתר של תורה, העורך: הרב בוגיד סעדון.
- "הירח". יצא לאור בגירבה, חארה כבירה (הרובע הגדול) בתדירות חודשית בשנים תש"ח–תש"י (1948–1950) בשפה העברית, העורך: הרב רפאל כאדיר צבאן. הרב צבאן (א' בטבת תר"ע – ד' בכסלו תשנ"ה) שימש ברבנות והיה בעל בית דפוס בגירבה. עלה לארץ בשנת תשי"ז ושימש כרבה של נתיבות עד יום פטירתו.
- "האמת". יצא לאור בתדירות חודשית בשנת 1950 בשפה העברית. ירחון של יהדות דרום תוניסיה, העורך: ח' כהן.

23 זכות משה, פנייה לראשי הציונות, קונטרס "גאולת משה", כ"ח באדר תרע"ט (18 במרץ 1920), עמ' 34.

24 תורה וחיים (לעיל הערה 15), ערך: "לשון הקודש", עמ' קסו-קסז.

25 על מנת להגדיל את כמות המשתמשים בשפה העברית כשפה מדוברת, החליטה אגודת "שפה ברורה" בשנת תר"ן (1890) להקים "ועד ספרות" שתפקידו יהיה להציע מילים חדשות לשפה העברית. לימים שינו את השם ל"ועד הלשון". אליעזר בן יהודה נבחר לנשיא

ומקומו יהיה בארץ ישראל ועם זה עיתון מיוחד להודיע את כל פעולותיו ומוצאו ומובאו.